Riveriae, Alebrandinac, Montisanae et aliis mulieribus 
Perusinis, cupicntibus Domino in ordine Cistcrciensi servire, 
concedit liceiitiani nionasteriura pnipe civilateiii Perusii, in 
loco dicto .Sancta Maria, ad honorein .sanctae Helysabeth 
coiistruendi. — (REG. 18, f. 101 v"; ami. IX, e. 356; — POT

THAST 10087 ••'.) 

Il Rivcrie, Alebrandine, Montisane el aliis mulierihits 

Perusinis, in ordine Cistcìxiensi servire Domino cupien-

tibtis. Inter colera beneficia —. Dal. Viterbi i , V I I ka 

lendas februari i . anno nono. » 

8938 Viterbe, 21 janvier 1236. 

Prunialensi eleclo, cujus redditus summam centum qua
draginta librarum Januensis monelae annis singulis non ex
cedebant, concedit facultatem ecclesiam de Confluenti, Lu-
ncnsis dioecesis, pertinentein ad ecclesiam Pruniatensem, 
quara monachi, dum essent in Prunialensi ecclesia, consue
verant retinere, ad niensain suam deputaiidi, salva ex ejus
dem ecclesiae proventibus congrua portione, sustentationi 
vicarii, sarlateclis et aliis oneribus sulUcienli. — (REG. 18, 
f. 101 v";ann. IX, e. 357.) 

a . . Pì-unialensi electo. In nostra p roposuis l i—. Dat. 

Vi le rb i i , X I I kalendas februar i i , ponlificalus nostr i 

anno nono. » 

8933 Viterbe, 23 janvier 1236. 

Eidem confirmat ordinationem Brixiensis episcopi, qui ec
clesiam Pruniatensem, tunc ordinis sancti Benedicti, collap-
sam enormiter in spiritualibus et temporalibus, juxla man-
datura apostolicuin de s.accularibus canonicis ordinavcral. — 
(REG. 18, f. 101 v"; ann. IX, e. 358.) 

« Eidem. Cuin a nobis —. Dat. Vi te rb i i , X kalendas 

februari i , anno nono. » 

1. Cct in etmilem modum a cté pour une partie ajouté dans la 
marge. 

2. Avec la dato VI kalendas februarii {=. 27 janvier), d'après 
JU.vniQUE, Annates Cislercienses, IV, 517. 
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8934 Viterbo, 29 janvier 1236. 

Episcopo Castellano, — nobili muliere Isabela de Vciietiis, 
e.x una parte, petente coram ipso ut a P. Pollano, viro suo, 
{irò co quod in quarto alHiiitatis gradu sibi alliuercl, separt.'-
tur, eotlcin vero P,, ex allora, adjieiiMile posliiiodiiiii super 
ilio impcdiraento seenni fuisse per Sedem .Viiostolifaiii dis-
pensatum, lilleras tamen dispciisalioiiis non osteudeiite, — 
respondet consulenti quatenus, si diclas litteras ille non 
ostendat, in eadem causa procedat, si forte ostenderet, ipsas, 
cum habeat easdem papa de falsilaic suspcctas. ad ipsum 
papam sub sigillo suo inclusas miltat. — (REG. 18, f. 102 r"; 
ann. IX, e. 359.) 

Il .. episcopo Castellano. Ex parto Ina —. Dal. Vilerbii , 

m i kalendas februari i , anno nono. » 

8935 Viterbe, 27 janvier 1236. 

Archiprcsbytero et priori fratrum Praedicatorum Perusinis 
mandat quatenus possessiones quas Oderisius, Alcbrandintis, 
Offrcducius et quidam alii cives Perusini iiionasterin noviter 
Perusii ail opusuxoruni et filiaruni suarum construciido, dare 
proniiseranl, faciant sibi prò ipso nnmaslerio assignari. — 
(REG. 18, f. 102 r" ; ann. IX, e 360; — Pomi.vsT 10088'.) 

tt .. archipì'esbitero el [..] priori fratrum Predicaloì-um 

Perusiìì[is]. Cum dilecti lilii —. Dal. Vilerbii , VI kalen
das foliruarii, ponlificalus nostri anno nono. » 

8936 Viterbe, 28 janvier 1236. 

Episcopo, thesaurario et eancellario Lincolniensibus man
dat quatenus, cura inter Coventrcnsem et Licliefeldenscm epi
scopum, ex una parte, et Wigurnicnscm et de Sanclo Asaph 
episcopos, ex altera, super finibus suorura cpiscopatuuni, quos 
certi limites non distingtiebant, aliquando altercatili esset 
orla, eosdem episcopatus studcant limitare. — (REG. 18, 
f. 102 r"; ann. IX, e. 361.) 

ti . . episcopo, .. thesauì-ario et .. eancellario Lincolnieìi-

sibus. Venerabi l is frater nos te r—. Dat. Vilerbii , V ka
lendas februarii , anno nono. » 

8939 Viterbe, 23 janvier 1236. 

Adae, Rcdonensi archidiacono, Gaufrido, Maeloviensi ar-

1. .-Vvec l'iiiciftil : Il Cum dilL'ctus filius... u, d'après Riroi.L, 
Bullarium Praedicatorum, I, 82, u° 112. 

Iti 
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chidiaciino, et Rogerio, Constantiensi archidiacono, mandat 
quatenus causas inter Abrincensein ecclesiara et monasterium 
"Montis .Sancii Michaelis in Periculo Maris a longo tempore 
protractas, propter visilationcs in eodem monasterio ab Abrin-
censi episcopo factas et multa alia, concordia vcl judicio 
torminent ; alioquin ipsas sullicieiiter instriictas ad aposto
licum exanien remittant. — (REG. 18, f. 102 r"; ann. IX, 
e. 362.) 

Il Ade, Rcdonensi, Gaufrido, Maeloviensi, el Rog[erio], 
Constantiensi archidiaconis. Transmissa nobis venerabi
lis frater nosler .. .\brinconsis episcopus [sua] peli
lione monstravit quod, cum oliin nostras ei direxeri-
iiiiis lilleras, continentes ut, tara aiictoritate nostra 
quam sua. ad corredionem suorum procederei siibdi-
torum, idem oiiiscopus, monasterio Montis Sancii Mi
chaelis de Periculo Maris, lege sibi diocesana subjocto, 
tilraijuo auctoritate ofiìcium visitationis impendens, 
considerato diligonter staiti capitis el membrorum, su
per monachis in prioralibus in quibus esse consueve
rant, reponendis, ponsionibus de novo imposilis ot ve-
teribus in ijuibusdam eorum prioralibus contra statuta 
generalis concilii aiigmontatis, ac esu carnium, et ra
tione do datis el receptis ab obedienliariis qualer in 
anno reddenda, et quibusdani aliis stalula salubria 
edidit el honesta : cujus ordinalioni cura .. abbas et con
venlus ipsius monaslerii non contradixissentin aliquo, 
immo, implendo quodam ipsius capitula, cara pernicn-
seni et ainplius acccplassent, inlclligens poslniodum 
episi-opus nioinoratus quod in quibusdain de slalulìs 
oisde-m. d presorliin in hiis quo sunl exprossa supe
rius. non modicum delinijuobanl, ad eorura observa-
lioniMii ipsos solliciliidino nionuit pastorali. Sed cura 
nionilionibus non jiiolicoret apud eos, tara super hoc 
quam super eo quod in quilriisdam parrochialibus ec
clesiis suo diocesis porcijiiiint multa bona ad ipsas oc-
desias do jure coniniuni spoctantia, et quibusdam 
.•iliis. ad suam presonliam, prefixo ipsis certo lermino, 
evocavit: in quo eum minus sufiicionlor venissent et 
predida stalula conlempncronl observare, dileclus 
lilius .. decanus .\brincensis, cui super hoc idem opi-
.~copus comiiiisoral vicos suas. non obslanlo frivolo ap-
liélhilionis objoclii quam (juidain cb-ricus, qui so prò 
eorum procuraloro gerebal, ad nostrani, in hiis ijiie ad 
.ludorilaleiii aposlolicam, ol in hiis (ine ad ordiuariain 
liortinelianl. ad meiro]iiililaiiaiii ;iiidionliain intorjocit, 
i.'undeiii abbaioni ab ingrossu ecdosio, convenUim vero 
a celebratione divinoruin. cum nota, suspondil el sus-
pensos fecit luiblico nunliari. Gderiim, cum dictus 
episcojius prosbiteros Mentis Sancti Michaelis, subdi

los suos, culpis eorum exigenlibus, ab officio suspen-
dissct, el , ipsorura contumacia excrescente, lulisset 
excomniunicalionis sonlentiara in eosdera, prefali abbas 
el conventus, falso coram liono memorie .. Rothoma
gensi archiepiscopo propononles se in prosbiteros ip
sos omniniodam jurisdictioneni habere, ac quod per 
hoc eedoin sonlentie in ipsorura erant projudicium 
promulgate, el se propter hoc el alia multa gravamina 
ad eundem archiepiscopum appellasse, cilari jaradic
tura episcopuni, ut coram eo vel officiali ojus certo ter
mino compareret, responsurus sibi sulficienler tam in 
causis appellalionis hujusmodi quam aliis generaliter 
comprohensis in citatorio, procurarunt, eodem archi
episcopo nichilorainus inhibente ne, pendente appella
tione, in ipsius appellationis vel jurisdidionis sue pre-
judiciura contra ipsos abbalem et convenlum idem 
episcopus aliquid alteniptarel. Et licet preniisse sen
tentie in prejudicium appellationis vel jurisdidionis 
ips[orum] non fuerint promulgale, iidera tamen, ad re-
vocalionem ipsarum modis omnibus laboranles, acpro-
ponenles quod in appellationis emìsse ac jurisdidionis 
sue projudicium el ecclesie Rothomagensis contenip-
tuni fuerant, inbibilione contempla, prolale, Riccardo, 
presbitero Sancte Cecilie, Constanliensis diocesis, op-
linuerunl ab ofiiciali supradiclo mandari ul, nisi dictus 
episcopus vel olficialis ipsius infra certuni terapus post 
monitioneni ejus, promissas sontenlias et alia grava
mina revocarel, ex tunc ipso auctoritate nietropolìlica 
id elficere non diirerret. Qui, de verilale non cognilo et 
alias juris ordine non servalo, eas prò sua voluntate 
irritas nunliavit. Cumque, statuto lerinino in presentia 
ipsius archiepiscopi oodeni ejiiscopo coniparonle, pars 
adversa malitiose non solum siipoV causis appella
tionis el aliis supradiclis, sod eliain super ordinalione, 
a qua non fueral provocatuni, ad dictura archiepisco-
puin infra terapus legilimum convonissol, et tara super 
hiis quara etiam super eo quod idem episcopus petebat 
processum tildi presbiteri Sanclo Cecilie revocaci, co-
rara .. officiali Rothomagensi fuissel aliquamdiu allor
calum, domum in fralroin Henricum, priorem ordinis 
fratrum Prodicalorum Parision[siuni], suosque collegas 
sub corta pena lamquam in arbitros fuil a parlibus 
compromissum. (ini (juamvis eqiiuin arbitrium pro-
mulgassont, et exprosso illud alli.'ra pai's accoptans, se 
ab illis scnloiitiis por opiscopiim fecissel absolvi, quas 
de fado supradiclus prosbiter rolaxaral, quedam alia 
quo ili ipso conlinebaiilur arbitrio adimplcndo, posl
modura lamen veniens contra illud, insliluondo In ec
clesiis de ilonle, auctoritale, immo toinerilate propria, 
sacei'doles, impediendo ipsum episcopum quominus in 
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clericos et laicos dicti Montis jurisdictionem ordina-
riani exerceret, ac movendo questionem supor mediclate 
provontuuni altalagii de Poniò LTrsonis, et quodara 
alia conlra laluni arbilriuni faciendo, penam in com-
promisso apposilam noscitur incurrisse. Ad hoc, cum [..] 
Abrinconsis olficialis in .. supprioroin dicti monaslerii, 
exigenlibus culpis suis, excommunicationis sententiam 
prolulisset, el convenlum ejusdem loci, quia illuni, ab 
eo raon'jli, non vilabant el comparerò coram ipso citati 
peremplorio non curarunl, a cclebrallone divinorum, 
cum nota, ot piilsatione suspcndisset etiam campana-
rum, illi, mciidaciter facienles corani .. ofiiciali Rolho-
magonsi proponi quod, cura ipsi, sub corredionc et juris
dictione abbatis sui, socundiini beali Benedicti regu
lam, exislenles, non consuevoriiit, nisi per appellationem 
ab eodem abbate intorposilam, voi eo negligente, su
bire Abrinconsis episcopi judicium voi exanien, idem 
olficialis, molli proprio, in quosdam ex eis, oniisso ab
bate, quaimpiam negligons non fuisset nec esset provo-
catuiii ab eo, excommunicalionis sonlonliam promul
garal, magislro R., clerico de Bordell[is], optinuere 
mandari ul, si ros taliter se haberet et idem olficialis 
Abrinconsis nollot infra decera dies post monilionem 
ipsius, latas in convenlum voi eorum aliquem senten
tias revocare, ex lune ipse id ofiicere procuraret, et fa-
cerei quod docernoret, per censuram ecclesiasticam fir
miter observari. Qui procodens perperam ex arruplo, 
l ied exconimunicalionis vinculo tenorelur, et prefatus 
archiepiscopus mandatum ipsum re integra rovocassot, 
easdem sententias, post appellationem ad nos legilirae 
interpositam, memoratis episcopo et officiali non mo
nitis legilime nec cilatis, nec etiam cognito utrum 
fuerint sic prolale, ac alias juris ordine pretermisso, 
de faclo, cum de jure nequiverit, relaxavit. Preterea 
cura, anno et amplius a tempore facle visìlalionis 
elapso, dictus episcopus, propler multa enormia que 
de ipsis monachis ad aures ejus perveneranl, quorum 
quedam erant notoria, ad locum personaliter accessis-
set, [..] prior et monachi monaslerii sepedicli, quasi 
continualo rebellionis spirilu, non solum intrare non 
permiserunt eundem, verum eliam, lamquam peccalo-
res qui, cum venerint in profundum malorum, con
terapnunl*, eum, ad visilandum, corrigendtim et refor
mandum monaslerium intrare volentem, impulsu ostii 
vehementi comprimendo peclus ejus el faciem, ausu 
temerario repulerunt ; propler quod noscunlur excom
municationis laqueum incurrisse. Unde sepefalus epi
scopus 003 a celebratione divinorum, cum nota, et a 

1. Cf. PROV.. XVIII, 3. J 

campanaruni pulsatione solempni, premissa monitione 
competenti, suspondil ; el quia susponsioneiii non ser
vabant eandem, immo altius solilo celebrare et pulsare 
canipanas forlius prcsumebant, manum aggravans in 
eosdera, cura, crescente culpa, pena deboal augmonlari, 
sasivit decimas quas oplinenl in diocesi ,\brincensi. 
Denique, cum .. priorem de Ponte Ursonis el Laiiren-
liuni, nionachura ' ejusdora monasterii, prò eo quod, 
citati coram eodem episcopo, non venorunt noe prò se 
curaverunt sufflcionlcm aliquoin destinare, et quia in 
capella de Ponte LTrsonis, ab ipso episcopo inlerdida, 
celebrare presumpserant, oxcorainunicationis vinculo 
innodarit et exconiraunicalos focerit publice nunliari, 
ipsura quoque abbaioni, prò eo quod ad synoduin suam 
non venerai noe miserat aliquem, loco sui, slattila sa
lubria rocepturum, nec se sufficienler eliam excusave-
rat, suspendisset, ac eundem, suspensionis senlenliam 
non servantem, excoramunicationis laqiieo innodassct : 
dicti abbas et convenlus, menticntos se ad sedein Ro-
ihomagensem ex quibusdain causis legilimis appel
lasse, super premissis fecerunt eundem episcopum co
rani archiepiscopo supradiclo vocari. In cujus presentia 
petentibus illis predictas nuntiari senlenlias esse nul
las, lamquam post appellationem legilime intorposilam 
promulgatas, cura fuisset sub eodem archiepiscopo 
aliquamdiu litigalum, landeni fuil super omnibus cau
sis molis corani quibuscumque judicibus ordinariis 
sive delegatis, et quorelis aliis universis quas utraque 
pars haberet conlra reliquam, in .lohaniiein, archidia
conum Constantiensem, ejusque collegas concorditer 
compromissum : ila quod bona fide, simpliciler et de 
plano, sino advocalorum strepitu, de proprietale, pos
sessione, usu et consuetudine lani ecclesie Abrincen.sis 
quara raonaslerii sepedicli, et aliis de quibus inquircn-
duni viderent, inquirerent veritatein ; et parles, inqui
sitione facta, per se vel per procuratores idoneos in 
feste Omnium Sanctorum nuper preterito in nostra do-
be[b]ant2 comparerò presentia, sonlonliam voi ordina
tionem aposlolicam recepture. Sicque diclus episcopus 
senlenlias interdicti, exconimunicalionis el suspensio
nis et sasinas predictas usque ad festum Assumplionis 
bealo Virginis fulurum lune proximo relaxavit ; [ita 
quod]' ex tunc, nisi inquisilio facla esset, omni prorsus 

1. Ms. : li monachos u ; plus loin, dans un passage où rcvienncnt 
ces deux noms, le ms. porte bien monachum (cf. col. 24'.)-25l)). 

2. Ms. : II debeant »; dans une autre partio de In bullo, oii toni 
ce passage, depuis it Johannem, archidiaconum Constuntionsem », 
est répcté presque textuelleinent, on lit debebanl (cf. col. 2,'>0). 

3. Ms. : II et 11 ; plus loin, ila quod, dans la rcpètition plus cor-
recte de tout ce passage (cf. col. 250). 
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appellatione et conlradiclione ablialis et convenlus, 
sacerdotum. clericorum el laicorum de Monte cessan
tibus. in 00 statu in quo erant dio martis proximo po.st 
festum beali Matboi apostoli, sontenlias reponorol ante-
didas. .Sed quia, propter dilfugia parlis adverso, in-
quisitoros prodidi infra profìxiim tempus procedere 
nequivorunl, propter quod memorati abbas et conven
tus incurrisse ponain in coinpromis.«o apposilam dinos
cuntur, idem episcopus, non obstante fruslratorie ap
pellationis objoclu partis alterius, ad priorem statura 
roduxit nogolium. quoad sontenlias ot sasinas. Adjecit 
insiqior episcopus ipso ijuod in eodem monasterio et 
prioralibus ojus sue diocesis non est compelens juxta 
eorum facullates numerus sorviloruni ; el jamdicti 
abbas et convenlus eum, quominus in sacerdoles el 
alios clericos ac laicos prefali ^fontis ordinariam juris-
didionr'in valeat exercere, presumunt contra justiliara 
impedire: lanlumque do proventibusquarundameccle
siarum sue diocesis percipiunt annuatim, quod sacer
doles earum nequeunt de residuo coramode sustentari 
nec occlosiarum ipsarura onora in procurationibus et 
aliis suslinere, in ipsius episcopi prejudiciura ac ea-
rundera ecclesiarum non modicuni detrimentum; alias 
ei gravos et injuriosi plurimum exislenles. Quare pe
liit idem episcopus [ut] * compelli eos ad oliservationem 
hujusmodi slatutorum, el ad dimitlendos proventus quos 
percipiunt in eisdem ecclesiis, cum nullo jure perti-
noanl ad eosdem: ipsosqiie sibi, quia venire conlra 
prefalum arbitrium prosum[p]serunt et por eos stetit 
ijuominus fueril in inquisitione processum, ad solutio
nem pone in utroijuc compromisso apposite condeinp
nari; ac nominalas sententias, lam a se quam ab ofii
ciali suo prolatas. non obslanlo quod sontenlias ipsius 
olficialis anlodidus R., do facto, non absque juris in
juria, relaxavit, usque ad salisfadionem condignam 
inviolabiliter observari : ac eos denunliari publice ex-
conimunicatos et puniri canonice, prò eo quod, excom
municali ol suspensi, divina celebrare, vel prophanaro, 
quanlum in eis esl, verius. prosuinpsorunt: el cogi 
<;osdeiii talli in monaslerio ijuam in prioralibus supra
diclis habere juxla ipsorura facullalos numerum servi-
toriim : ac cessare ab impodinionto prediclo d aliis 
injuriis ol gravaminibus, ol satisfacoro de illatis; lan
lumque diluiilei'e de provenlibus didarum ecdosianim 
prosbileris e:u'iindein, quod i.-x eis, juxla goneralis d 
ltrovinciali:s conciliorum stalula. suslenlari comodo va-
leanl, faceremus. Et quia, lilleris ad .. Sancii Pelri de 

t. Il est nèoessaiiu do supplécr n ut " .i cct oiiJioit, à Ci'Use do 
<• faceremus u, qui loniiine colle ìuiiguo plnase. 
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Cultura Ccnomanensis et .. Sancti Pelri Carnotensis 
abbates eorumque collegas super diversis articulis ah 
eodem episcopo a Sodo Aposlolica impotralis, nondum 
ad conteslalionem lilis, elapso jam fere biennio, fa
cienlo malilia parlis alterius, est procossum, postulavil 
instanler supor hoc apostolicum remedium adhiberi. 
Magisler vero Stephanus, qui prò diclis abbate el con
ventu ad impetrandum ol contradicondum mandatum 
hal)ebal, litteris in communi audientia contradicens, 
cilra lilis conlostalionem proposuit ex adverso quod, 
cura olim idem episcopus ad dictura monaslerium ac-
cessisset, imponsurus oi, ut dicebat, visitationis offi
cium, tam in capito quara in merabris, et, non in 
capilulo sed in quadam camera, nec vocale abbate, qui 
presens erat d sciebal plenius monasterii sui statura, 
neque capitulis cxpositis de quibus inquirere inlen-
debat, el alias forma canonica non servata, cum etiam 
nullam in hoc jurisdictionem haberet, in visitatione 
procodens, inler alia in quibus per se ac alios gravavit 
eosdem, prò sua voluntate mandass[et] ut ad domos 
forensos, cum lamen causa justa voi necessaria non 
subesset, ipsius raonaslerii monachi mitterenlur, [..] 
decano Abrincensi, de mandato ipsius episcopi, ut di
cebat, ipsi abbati postmodum injungente ut ad quan
dam domum, cujus redditus uni non sufficiunt, duos 
monachos, ol ad aliara, que in solius abbatis disposi-
tiono consislil, et cujus proventus sunt eorura coniu-
nibus usibus deputati, totidem destinaret : ex parte 
ipsorum, propler lioc ol alia gravamina, fuit ad Rotho-
inagensoni curiam appellalum. Quorum appellatione 
pondonle, cum idem episcopus quasdam decimas quas 
pertinere ad quasdam parrochialos ecclo.'̂ ias sue dioce
sis et ab ipsis indobile delineri dicebat, nullo agente 
nec causa cognita, sed contempla inbibilione Rotho
magensis curie facta ipsi episcopo, ne videlicet contra 
ipsos, appellalione pendente, procederei, fungendo par
tibus actoris et judicis, reslilui niandavissot : ipsi, tura 
propler hoc, lum eliam quia dictus decanus, rjui lam 
auclorilale apostolica quam ipsius episcopi procedere 
se dicebal, humililer requisitus, copiain inandalorum 
por que de sua jurisdictione conslarel, quam nunquam 
habuerant, eis lacero denega vii, appollaliouem inler-
posilam innovarunt. Sed ilio nicliilominus abbaioni ab 
ingrossu ecclesie, convenlum anioni a divinorum cele
bratione, cum noia, do faclo suspondil ol susponsos 
fecit publico nuntiari; alias eos, presbileros. clericos 
el laicos do Monle Sancii Michaelis. nullo sibi jure sub-
jodos, in quos siniililor, quia non compariicranl, sicut 
nec debueranl, coram eo, do faclo, posi appollalionom 
ad diclam curiam inlorposilaiu, excouimunicationis 
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sententiam promulgavit, eamque fecit per vicinas par-
rochias publicari, raultipliciter » aggravando. Cumque, 
super hiis et aliis coram bone memorie .. Rothoma
gensi archiepiscopo et ejus ofiiciali aliquamdiu litigalo, 
fuisset in fratrem Henricum, priorem ordinis Predica
lorum Parisien[sium], et ejus collegas tanquam in ar
bitros comproniissura, duo ipsorura, quaravis de jure 
nequiverint, corainiserunt aliis vices suas; qui cura 
tertio coraproniissi formam perperam excedentes, 
omissis multis que in compromisso venerant, et sibi 
jurisdictione in quibusdam de quibus compromissura 
non fuerat, usurpata, iniquum contra monasterium 
arbitrium protulerunt; et cura, occasione ipsius ar
bitrii, quod in multis idem episcopus non servarat, 
ipsi, ab eodem episcopo gravati, ad jaradicli archiepi
scopi audienliam appellassont, episcopus, eorum appel
latione ac ipsius archiepiscopi inhibilione contemplis, 
in abbaioni et convenlum suspensionis el in quosdam 
eorum excommunicationis senlenlias, absque causa 
rationabili, fulniinavit. Qui etiam, captala ipsius ab
batis absentia, qui ad regis presenliam fuerat tunc 
profectus, prò eo quod homines ejus quandam monas
terii villani incenderant, ceperant vinura ad opus con
ventus emptum, et quosdam homines eorum carceri 
manciparanl, sicut etiam episcopo ipsi constabat, ad 
monaslerium, nequaquam de adventu suo certificato 
conventu, causa visitationis, ut dicebat, accessit, ni
mium excedens modum in evedionibus et personis, 
adducendo secum multitudinem elTrenalam; et cum 
idem episcopus cum eis pelerei procurari, prior el qui
dam alii de conventu, allegantes abbatis absentiam et 
quod idem episcopus reddebal inerito se suspectura, 
quia, multis controversiis [et] appellalionibus [super]* 
priori visitatione pendenlibus inter eos, super quibus 
ab archiepiscopo fuerat jam cilalus, se visilationi 
eorum, qui de sua jurisdictione non erant, iterum in-
gerebat, eum admittendum non osse dixerunt, ad dictam 
curiam ne conlra eos procederei, appellantes. Sed idem 
episcopus, nichilominus procurari se petens, diem-vi
silationi prefixit ; qua non expeclata, suspensionis et 
excommunicalionis sententias, ut dicitur, in priorem 
protulit et convenlum, et eos excomniunicalos nuntiari 
mandavit; et, manus aggravans in eosdem, oranes 
eorum ecclesias et capellas suorum prioratuum ac ip
sorum homines Abrinconsis diocesis supposuit inter
diclo ; priorera de Ponte Ursonis ol Laurentiuni, mona-

1. D.ins le ms. so Irouve, avant mullipliciler, répcté eos, déjà 
cxprimé, lì.-ins la memo phrase, ipK-lqucs ligues jilus haut. 

2. Ms. : controversiis appellationibus et priori. 
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chum eorundem, specialiler contra jusliliam excommu
nicatos denunliari faciens, ac decimas quas in ejus 
diocesi oblinent, per polostateni regiam occupari; dic
tum priorem de Ponto Ursonis parto quarundam dcci-
raarum et quibusdam oblationibus insuper spellando; 
promulgala in abbaioni, primo suspensionis, el posl
modura, ut dicilur, oxconiniunicationis sententia, quia, 
vocalus ab eo, ut dicebat, ad synodum non accessit, cui 
occasione premissa non potuil, noe alias debuil in
teresso. Cura itaque super hiis et aliis corara eodem 
archiepiscopo [causa fuisset] aliquamdiu agitata, de
mum Johannem, archidiaconuin Constantiensem, et 
ejus collegas supor eisdem et omnibus quorelis, motis 
adinvicem ci raovendis, usque ad cci'tuni tempus ad 
inquirendum prefixum, ipsi cum eodem episcopo arbi
tros concorditer elegerunt; ita quod bona fide, simpli-
citer et de plano, sine advocalorum strepitu, de pro
prietale, possessione, usu et consuetudine tam ecclesie 
Abrinconsis quam monaslerii sepefali, el aliis de quibus 
inquirendum viderent, inquirerent vorilalom ; et, in
quisitione facta, partes por se vel por procuratores 
idoneos in feslo Omnium Sanclorum nuper preterito in 
nostra debebant comparerò presentia, sententiam vel 
ordinationem apostolicam recepture. Sicque diclus 
episcopus senlenlias interdicti, excommunicalionis et 
suspensionis ac sasinas predictas, de facto presumptas, 
usque ad proximo lune fulurum feslum Assumplionis 
beale Virginis relaxavit ; ita quod ex tunc, nisi inquisilio 
facta esset, in eo statu in quo prius fuerant, sententias 
reponeret antedictas. Sed iidem arbitri, quia dictus 
episcopus, pluries requisitus, negolium juxta formam 
compromìssi prosequi noluit coram ipsis, procedere 
nequivorunl. Quare iidein abbas et conventus, ne pro
cederei episcopus ad reponenduni in priori stalu sen
tentias, cura non per eos, sed per ipsum stelerit 
quominus extilisset ad arbitrium processum, ad Sedem 
Aposlolicam appellarunt. Idem preterea proposuit pro
curator quod, cura parati essent augraenlare, secundum 
laxationem provincialis concilii, in quibusdara ecclesiis 
vicarias quas idem episcopus minus sufiìcientes esse 
dicebal, pensiones nichilorainus ipsis ab eisdem eccle
siis debitas fecit prefalus episcopus delineri ; jus quo
que patronatus quod habuit nionasteriura in ecclesia 
de Roncon, a tempore cujus nicmoria non exislit, cum 
redditu quem ex ipso percipere consuevit, sibi conlra 
justiliara usurpavil. Unde fuit ex parlo ipsorura nobis 
humiliter suppllcalum ut non solura' diclas sententias 

t. II Non solum » semble appeler « sed » ou n sed etiam », 
qu'on cliercherait vainement tlaiis la suite ile cotte phrase ; 
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nunliari millas, tanquam post appollalionom legilimain 
a nonsuo judiee de facto prolatas, et revocari quicquid 
aliud in eorum prejudiciura est prosumptum, ac eun
dem episcopum, (jui teinero sic processit, ad dampna, 
expensas, interesse el penam in utroiiuo compromisso 
apposilam. ni'c non ad roslilulionom pensionum, doci-
maruni et omnium subtradorum condeinpnari eisdem, 
et nichilominus euin et ofiicialos suos penilus cohibori 
ab eorum molestia iiiandari-mus. nec porniilleremus 
eos ab ipsis aliquatenus impediri, quominus liborta
tibus, iinmuiiilalibus ot omnibus juribus suis libero 
poliantur. Quia vero noliis non conslilil de premissis, 
lìncin litibus cupientes imponi, no fiant noslris tempo
ribus immortales, ac nolenles coram diversis judicibus 
partes distraili laboribus el expensis, mandamus qua
tenus, vocatis qui fuerinl evocandi, faciatis vobis ob
tentas lune indo lilteras ot processus por eas habitos 
exhiberi, ddonlùres ad exhibilionem ooruni, si opus 
fuerit, por censurara ecclesiasticam, appellatione post
posita, compdlondo, et, auditis super predictis omni
bus que fuerinl proposita coram vobis, causas, s ide 
partium volunlale processorit, non obstantibus frivolis 
exccptionibus, si quas ad retardandum negolium op
poni contigerit, concordia vel judicio terminelis, fa
cientes quod docroveritis etc. Alioquin ipsas sufiìcienler 
instruct.'is ad apostolicum romiltalis exanien, prefixo 
liarlibus termino peremplorio compotonli, quo se nos
lro conspedui ropresentent. juslani, adoro Deo, sen
lenliara recoplurc. Si vero contigerit ipsum negotium 
ad nos ante sonlonliam por appollalionom perferri, 
Jiartes cum processibus, si qui fuerinl babili, infra coni-
]ielentein terminum peremplorio prefigendum a vobis, 
ad Sodem Aposlolicam Iransniiltatis, corara nobis in 
causis eisdem, proni justura fueril, processuras. Tesles 
etc. Quod si non oranes etc. Dat. Viterbii, X kalendas 
februarii. anno nono. » 

8938 Viterbe, 1" février 1236. 

Patriarchae Aquìlegensi et ejus sulfraganeis mandai quate
nus, — cum fratres ordinis llumiliatorum, ca occasione quod 
ìnterdum in locis ubi habitant, aliqui spoliabantur et aliqua 
malefieìa perpetrabantur, caporentur cum suis bonis, sicut 
alii homines, ad salisfactionem prò talibus exhibendam, 
licei occasitinem vel causam non praeberent maleficìis vel 
rapinis, — eisdem fralribus, in religiosis domibus commo
rantibus , in suis [id esl Aquilcgensis patriarchae et sullra-

peut-étre faut-il lire plus loin o sed revocari o, au licu de ti et 
revocar! ». 

GRÉGOIRE IX. 252 

ganeorum] civitatibus vel dioeeesibus molestiam inferri non 
permittant. — (REG. 18, f. 101 v° ; ann. IX, e. 363 ; — cL supra, 
lì" 2602.) 

li .. patriarclic Aquilege/isi et suffraganeis suis. Insi-
nuantibus diledis filiis —. Dat. Viterbii, kalendis fe
bruarii. anno nono, n 

8939 Viterbe, 28 janvier 1236. 
Epìscopo Parmensi mandat quatenus clericos Parmensis 

civitatis et dioecesis, qui possint in eadem civitate vel dioe
cesi obtinere jusìitiam, moneat quod potestatem et commune 
Parmenscs vel aliquera de Parmensi civitate aut districtu 
per litteras apostolicas coram judicibus positìs in remoto, 
maxime cum apud eos jurisperìtoriim liaberctur copia, mali
tiose, ut noiinnlli solebant, non conveniant. — (REG. 18, 
LlOl v°; ann. IX, e. 364.) 

Il .. episcopo Parmensi. Dilecli filii .. polestas—. Dal' 
Vilerbii, V kalendas februarii, anno nono. » 

8940 Vilerbe, 5 février 1236. 

Magistro et fralribus ordinis de Sempingliam indulget ut, 
quamdìu parati fuerint viros idoneos ad ipsorum ecclesias 
vacantcs, in quibus soli ipsi fratres jus patronatus habebanl, 
infra tempus legitimum dioecesanis episcopis praesentare, 
cogi non possint ab eisdem episcopis alios ad ipsas recipere. 
— (REG. 18, f. 101 V; ann. IX, e. 363.) 

ti .. ìuagistro el fralribus oi'dinis de Sempingliam. Auc
lorilale vobis presenliuni—. Dat. Viterbii, nonis fe
bruarii, anno nono. » 

8 9 4 1 Viterte, 6 février 1236. 

Henrico de Crichiaco, praeposito monasterii Columbensis, 
significai se compromissum inter monachos praedicti monas
terii et G[alterum], episcopum Carnotensem, factum, de 
provìsiono ejusdem monasterii in abbalem, in quo compro
misso ipso praepositus requisitus non fuerat, nullum esse de
cernere, et ordinationem de H., ipsius loci monacho, in ìpsìu.s 
monasterii abbatem, per eumdem Carnotensem episcopum 
faetam, irritare. — (REG. 18, f. 105 r°; ann. IX, e. 366.) 

« Henrico de Crichiaco, pi'eposito monasterii Cohnnben-
sis. Vacante monasterio Columhensl, monachi ejusdem, 
post diversos et varios super ipsius provìsiono tracla
lus, in bone meraorie G[allerura], episcopum Carnoten-
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sera, ut de pastore provideret eisdem, coinproraitlerc 
curaverunt; qui, sicut dicitur, deliberatione prehabila, 
de H., ipsius loci monacho, providit monaslerio in ab
batem, Verura, te asserente quod in hujusmodi com
promisso non fueris requisitus, propter quod duxeras 
appellandura ne diclus episcopus ex hoc procedere at-
temptaret, tandem, tuo et prefati H. procuratoribus in 
nostra presentia constitutis, dilectum filium nostrum 
G[uifreduiii], tituli Sancti Marci presbilerum cardina
lem, eis dedimus auditorem ; per cujus fidelera rela
tioncm cura nobis constilerit te in coniproraisso fuisse 
contemptum, illud nullum fuisse decerniraus, et or-
dinalionera de dido IL faetam per episcopum memo
ratum, et quicquid ex ea secutum est vel oh ipsam, 
sententialiler irritamus. Dal. Vilerbii, Vi l i idus fe-
hruarii, anno nono. » 

8948 Viterbo, 31 janvier 1236. 

Capitulo Nuemburgensi, memorato quod sedes episcopalis 
Cicensìs (= Ziticensis) dudum fuerat apud Nuemburgensein 
ecclesiam auctoritate aposlolica translata, sicut ex privilegio 
Johannis papae ' ah ipso Gregorio papa innovato apparebat, 
signiflcat se arbitrium quoddam inter ipsos, ex una parte, et 
decanum capitulumque Cicensìs ecclesiae, ex altera, de quo 
mentio flt in epìstola 328 ejusdem anni (= n. 2894-2895), con
firmare; inserto sub sua bulla praedicti arbitrii tenore. — 
(REO. 18, f. 105 r° ; ann. IX, e. 367 ; — cf. supra, n. 246 et 248.) 

II Capitulo Nueìubuì-gensi. Cura a nobis —. Dat. Viter
bii, II kalendas februarii, anno nono. » 

[Arbitrium vero praedictum sic incipit :] 

[ 8 9 4 3 ] 

« Nos, Dei gratia, \V[illebi'andus], Magdeburgensis 
11. ecclesie major propositus, A[Ibertus] de Grizheim, 
» G[urabertus] de Kozove, Nuemburgenses canonici, 
» ex parte Nuemburgensis capituli, A[rnoldus], prepo-
11 situs, U[lricu.s], scolaslicus, R[udegerus], canonicus 
» Cicenses, ex parte capituli Cicensìs, arbitri electi in 
11 causa —, arbilrainur et arbitrando pronuntiaraus in 
» hunc modum : 

« Preposilus Cicensìs prò se —. » • 

1. Lettre de Jean XIX, du niois de mars 1032 (.IAFFK-LOWENKELD, 
n' 4099), d'autlicnticité douteuse. Cf. aussi JAFFÉ-LÓWENFELD, 
n' 4087. 
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8944 Viterbo, 5 février 1236. 

Magistro el fratribus domus Hospitalis Sancii Thomae 
martyris Acconen[sìs], — quos Wintoniensis episcopus, qui 
domum in civitate Acconensi in lionorem beati Thomae 
martyris et ad opus canonicorum regularium a Riccardo, rege 
Angliae, conslructam, ad locura raagis aptuin transtuleral, 
praedictis canonicis indo reinotìs subrogavoral, — significai 
se quod ab eodem episcopo, licei non de jure, factum fuerat, 
conflrmare. — (REG. 18, f. 105 v"; ann. IX, e. 368.) 

ti .. magisli-o el fratì-ibus domus Hospitalis Sancti Thome 
martiris Aceoneìi[sis]. Quanto viri religiosi —. Sane 
vestra nobis devolio inlìraavit quod, cura clare memo
rie Ricc[ardtis], rex Anglie, constitutus in obsequio 
Terre Sancte, domum quandam in civitate .\cconensi, 
in honorem Dei et beati Thome uiartiris ac ad opus 
canonicorura regularium, prò peccatorum suorum re
medio construxisset, ut hospitalitas et instituta sui or
dinis servarentur ibidem, demum, eodem rege morte 
prevento, qui ad hoc proposuerat manus regalis mu-
nificentie aperire, canonici domus ejusdem non ha
buerunl unde possent comraode sustentari, et eadem, 
paupertate depressa el vicina periculo, diutius Hucliia-
vit. Processu vero temporis, venerabilis fraler noster 
.. Wintoniensis episcopus, qui ad partes illas, causa 
peregrinalionis, accessit, eonsiderans domum eandem 
siili loci et facultatibus ineptam ordini regulari e l , 
propler canonicorum dissolutionem et incuriam, mi-
serabiliter corruisse, de venerabilis fralris nostri .. 
palriarche Jerosolimitani et magnatum ipsius regni 
Consilio, cathedrali et metropolitana ecclesiis tunc va-
cantibus, eam ad locum transtulit magis apluni, diclis 
canonicis inde remolis, et vobis, secundum regulam 
domus Theotonicorum degentibus, prò Terre Sancle 
subsidio suhrogalis. Licei antera idem episcopus id de 
jure facere non potuerit, nos tamen, pium ejus proposi
tura et intentionem laudabilem attendcntes, inclinati 
supplicationibus vestris, supplendo defoctuni hujusmodi 
de plenitudine poteslatis, quod utiliter et previde factum 
est in hac parte, auctoritale aposlolica confirmamus 
et presentis scripti patrocinio communimus, ila quod 
locus ipse per hoc in nullo a jurisdictione diocesani 
episcopi sit exemptus. Nulli ergo nostre confirmatio
nis etc. Dat. Viterbii, nonis februarii, ponlificalus nos
tri anno nono. » 

8 9 4 : Viterbo, 5 levrier 1236. 
W[illelmo], quondam episcopo Mutìnensi, paenitentiario 

suo, Apostolicae Sedis legato,— cura in Revela (= Revalìa), 
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Wironia et quilnisdam aliis terris ipsius Icgationi commissis 
tanta esset toiiiporalìura rerum inopia, quod non solum unius 
uni, sed etiam vix duorum episcopatuum uni episcopo suffice-
ront facultatos, — concedit potestatem uniondi ac dividendi, 
Iransferendi de uno loco in alium, insiitiiendi de novo episco
pos et consecrandì eos, et liiiiìtandì epìscoiiatus in praedictis 
terris, cura utilìtas et necessitas hoc exposcat ; in Revela el 
AVironia Lundensis eeelesiae jure salvo. — (REO. 18, 
f. 105 v"; ann. IX, e. 369; — MOHR.^U 1190, f. 206; ibid., 

i. 207, ex cod. Valir. 7021, f. 92; — PomiAST 10090.) 

tt II'., quondam episcopo .Mutincnsi, penitentiario no.ttì'o, 

Aposlolice Sedis legalo. L i e d episeoporiini tran.slatio —. 

Dat. ul supra . » 

8 9 4 1 » Viterbe, i février 1236. 

Ferrico, decano fìeinonsi, no obsequiiim praedìcatìonìs ci 
damnosum exislat, indulget ut fruclus praebendarum suarum 
integre percipiat. — (REG. 18, f. 106 r"; ann. IX, e. 370.) 

« Ferrico, decano Bclnensi. No obsequium Jhesu —. 

Dal. Viterbii , I l nonas februarii , anno nono. » 

8 9 4 9 Viterbe, 4 février 1236. 

Episcopo Lingonensi mandai quatenus non jicrmittat Fer-
ricum, decanum Beliiensem, — cui ipse jiapa, ne jiraedicatio 
crucis, cui idem decanus totaliter se tievoverat, eidera fieret 
iIamno.-;a, iiidiilst.-rat ut fruclus praebi.'ndariim suarum, ac si 
in ecclesiis in quibus eas obtinebat, personaliter rcsideret, 
integre perciperct, vieariis in praebendis ipsis descrvienti-
biis sustentatione congrua de ipsis proventibus reservata, 
quamdìu ollìci<i praedieatìonis iiisudaverìt idem decanus, — 
super praemissis ab aliquibus indebite moleslari. — (REG. 18, 
f. 106 r"; ami. IX, e. 371 ; — MOKE.ÌU 1190, f. 205.) 

« .. episcopo Lingonensi. Ne obsequium Jhesu —. Dat. 

ut supra . 11 

8 9 4 8 Viterbe, 30 janvier 1236. 

Arcliieiiìseopo, decano et eancellario Eboraeeiisibus causam 
quae inter Johannem de Verceli[is], canonicum Lincolnien-
.•̂ cm, ipsius papae subilìaennuni, [ex una parte], et archidia
conuin de Bukinghani, Liiicolniensis dioecesis, [ex altera], 
super ecclesia ejusdeiii loei [id est Bukingham] vertebatur, 
et de cujus meritis .\egiilio, .Sanctorum Cosmae et Damiani 
diacono cardinali, quem papa parlibus eoiiccsserat auditorem, 
liqucre non polueral, e.vaiiiiiiandam et terminaiiilam cominil-
lit; alioquin cani sunicieiiter instrudam usque ad Icalendas 

octobris tunc venturi ad Sedem Apostolicam remittant. — 
(REG. 18, f. 106 r"; ann. IX, e. 372.) 

Il . . archiepiscopo, .. decaìio et .. eancellario Eboraeeii

sibus. Cum supor c a u s a — . Dal. Vi te rb i i , I I I kalendas 

februar i i , anno nono. » 

8 9 4 9 Viterbo, 6 février 1236. 

Archidiacono, decano et succentori Callialaunensìbus, me
morata epìstola supra sub numero 2907 notata, mandat qua
tenus contra scabinos ol cives Remenses, in curia Romana 
litigare rocusantcs, cvconimunicationis sententiam proferant, 
et cives Remenses olim ab ìpsìs Callialaunensìbus de man
dato apostolico citatos, ecclesiastico inlerdicto supponant. 
— (REG. 18, f. 106 r"; ann. IX, e. 373; — MOKEAU 1190, 

f. 209; — PoTTn.\ST 10091.) 

Il .. archidiacono, .. decano et .. succeìilori Cathalau-

nensibus. Conquerent ibus dudum dilectis filiis.. decano 
et capilulo Remensibus quod cives Remenses [ e t c , ut 
supra . in epistola suJi numero 2907 notata, usque: ] l i e d 
super concessione Inijusmodi eorum non intervenisset 
assensus : vos cives eosdem, auctori tate l i t terarum 
quas super hoc vobis direximus, ad nostram presenl iam 
peremplorio citavislis ; quorum procurator in nostra 
prosontia consti tutus, fori exceplione proposila, nos 
trum voluil judic ium declinare. Nos igilur, audit is d 
intellectis que ii lrimquc fuere proposila corara nobis, 
de Consilio fralrum nostrorum decrevimus ut prefali 
cives, exceplione proposila non obslanlo, debeanl super 
premissis eisdem decano et capitulo in nostra presentia 
respondere . Dato ergo dilecto filio nostro E[gidio], 
Sanclorum Cosme et Damiani diacono card ina l i , 
utriusijue part is procuraloribus aud i to re , ad excep-
tìonos corani eo, si que superessent , ex parte civium 
proponondas, dictus eorum procurator , quodam m a n 
dato civium predictorum rcvocatorio sue procural ionis 
cxhibilo, in quo eidera procuratori ìnhibebant expresse 
ne ad Illis conteslalionem procederei corara nobis , 
licenlia non optcnla vel pelila, recessit . Unde, cura 
scablnl ci cives moraorati conluinaces exislant , man 
daraus qualenus in scabinos tam illius temporis quam 
presentes excommunicalionis sentent iam proferat is . 
[simili - modo contra illos qui prò tempore subst i lul i 
fuer in t , nichi lominus processur i ] , et cives Remenses 
olim a vobis de mandato nostro citatos, supponalis 

1. Le mcmbrc de plirase imprimé ici entre crochets [ ] so 
trouve dans Io Regislre ajouté cu niargc. 
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ccclesiaslico interdiclo, ita quod, preter haplisraa[ta] 
parvulorum et ponilentias morienliura, nulla eis sacra
menta ecdesiaslica ministrenlur, facienles ulranique 
sententiain lam per Remensem provinciam quam per 
nundinas Campanie puldicari sollempniler [et] usque 
ad salisfadionem condignara inviolabiliter observari'. 
Quod si non oranes ole. Dat. Vilerbii, VIII idus fe
bruarii. anno nono. » 

89oO Viterbe, 9 février 1236. 
Praeposito Furnensi concedit ut valeat in diaconatns or

dino per quiniiuennìuiii ìusislere theologicae faeultati, ita 
quod in praepositura faciat ìnlcrim per vicarium deserviri. — 
(REG. 18, f. 106 r" ; ann. IX, e. 374.) 

tt .. preposito Furnensi. Clorito illis Apostolica Sedes 
favorem suo bimignilatis inipondil, qui, sanguine gni-
tiosi. sindoni nobililalem gouoris virtulibus decorare. 
In nostra siquidem proposuisli presentia quod quon
dam .. propositus, .. decanus ol capitulum Furnonsis 
ecclesie, ilorinonsis diocesis, lo, tunc ejus canonico, 
in studio commoranlo, communiler statuerunt ul pre
posilus qui do coloro assumorelur ibidoni, post confir-
mationem elodionìs sue proslarol de facienda resi-
denlia ot rccipiondo infra annum prcsbìteratiis ordine 
jurainontuni; ila laraen quod, si sludore vellet et foret 
docilis, possol Parisius, voi In alio loco majori spatio 
non distanto, ubi provisionera non haberet et froquons 
csFot sludiiim, ot nude non Irahorct originera, per 
Irionniuin in studio eonimorari, faclurus laraen per 
(juinquo menses quolibet anno ipsius Iriennii residen
tiam in ecclesia memorala. Tu igilur, diclo preposito 
substiliilus, ad rocipie-ndum, ut didimi est, sacordo-
laloni ordinoni te per juramonluin corporaliter pre
stilum aslrinxisti. Cum aulem, ul asseris, divine logis 
dosidorcs habere notitiam, ut possis subdilis, sicut 
Itiiiin roijuiril ofiicìuni, panem frangere Verbi Dei, nos, 
intellecto quod, nobilibus orliis nalalibus, per vite me-
riluni ellalentuni scionlie te dignum gralia reddidisti, 
tuis et dictorum decani et capituli precibus inclinali, 
devolioni.tue prosontium auctoritate concedimus ut, 
constitulione bujusmodi non obstante, cui nolumus ex 
hoc in poslcruin prejudiciura generari, valeas in dia
conatns ordine, quem diceris postmodum assumpsisse, 
per quinquennium insislerc Iheologice faeultati, ita 
quod in preposilura facias interim per vicarium ido
neum deserviri. Nulli ergo nostre concessionis eie. Si 

1. La fin de cotto phrase a été refaite. 
GRÉGOIRE IX, t. II. 
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quis autem otc. Dat. Viterbii, V idus februarii, anno 
nono. » 

8 9 5 1 Viterbo, 5 février 1236. 

Praeposito Parmensi mandat quatenus. quasdam exconi-
inunicaliiinis sontenlias in G., abbatem monasterii de Ma-
rolla, noe non et in R. priorem et fratres monasterii de Co-
lumbario post appellationes legitìmas prolatas rela.vans, cum 
illis, qui, de appellatione confisi, a divinis olficiis non ccss.a-
verant, dispenset. — (REG. 18, f. 106 v"; ann. IX, e. 375.) 

Il .. pì-eposilo Pai-mensi. Dilecti lilii Ph. ot Tlioiii[as]. 
monachi ot procuralores monasleriorum de Marolla et 
do Columhario, Roginonsis et Mulinonsis diocesum, 
in nostra proposuerunt presentia consliluli quod, olim 
inler ipsa monasteria super obsorvaliono cujusdain ar
bitrii causa diutius agitata, cura dileclus filius noster 
0[tto], Sancii Nicolai in Carcere Tulliano diaconus 
cardinalis, eisdalus auditor, docrcverii por difiinilivam 
senlenliara .. priorem ol monachos do Coluiubario 
compellendos ad obsorvationem arbitrii quod observare 
nolobaiit, nos eandem senlenliain libi comniisinuis cxi;-
quendani. Veruni quia, sicul asserunt, quodam oxcom
municationis senlenlie in G., abbatem monasterii de 
Marolla, [et] R. priorem el fratres de Columhario. licci 
post appellationes logilimas, prelato fuerunt, el ipsi 
postmodum, de appellatione confisi, a divinis olliciis 
non cessarunt, iidera procuratores humiliter poslula
runl a nobis ul, ad cautelam ipsis por lo betieficitini 
absolutionis facienles inipoiidi, supor irrcgularilalo, si 
quam exinde contraxorunl, eis providere por disiionsa-
tionis gratiam dignareraur. Nos igitur, eoriini precibus 
inclinati, mandamus ijualonus, cum ab utraque parte 
fueris requisitus, auclorilale nostra relaxos diclas sen
lenlias, el cura illis supor irrogularitale predida, prout 
animaruui suarum saliili vidoris expedire, disponses, 
salularein eis penilenliara injungendo. Dat. Viterbii, 
nonis februarii, anno nono. » 

89S8 Viterbe, 8 février 1236. 

Abbatem eonventumque monasterii de Peleis (= Pilis) in 
Hungaria protegendos suscipit, specialìter autem annuum 
redditum centum marcarum quem, dotis causa, A[nilre;isj, 
rex Hungariae, percipiendum in salibus suis de Zolochi, eo
rum monaslerio, lempore dodicalionìs ipsius, concessorat, eis 
confirmat. — (REG. 18, L 106 v"; ann. IX, e. 376; — POT
THAST 10092.) 

ti .. abbali el conventui monastei-ii de Peleis in Ungaria, 

17 
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Cìsteì-cicnsis ordinis, Vespì-imiensis diocesis. Sacrosanda 
Romana Ecclesia —. Dal. Viterbii, VI idus februarii, 
anno nono. « 

8953 Viterbe, 14 février 1236. 

Abbali Sanctae Columbae Senonensis mandai quatenus 
abbalem monasterii Floriacensìs ad observationein quorum
dam slatutorum, potestatem abbatis reslringentium, nuper, 
tempore quo idem monasterium pastore destìtuebatur, edito-
ruin, denuntiet non teneri, et in eodem monasterio camera-
rium inslitui faciat. — (REG. 18, f. 106 v»; ann. IX, e. 377.) 

II .. abbati Sancle Columbe SeìWìiensis. Dilectus filius .. 
abbas iiionasterii Floriacensìs, ordinis sancii Bene
dicti, quod ad Bomanani Ecclesiam nullo medio porti-
net, proposuit coram nobis quod nuper, monasterio 
ipso pastoris regimine doslilulo, ipse et alii monachi 
ejusdora. volenles futuri alibatis restringere potostalera, 
super habendo camerario et monachis villarum consti-
tuondis preposilis, focore statuta prò sue libilo volun
tatis, ad ea servanda astringentes se vinculo juramenti. 
Super quibus idem abbas provideri a nobis hurailiter 
poslulavit, preserlira cura in eis expresse audoritas 
Sedis Aposlolice sit excepta. Cura igitur, vacante mo
naslerio, dicli monachi nullam faciendi stalula hujus
modi hahuerinl poleslatem, mandamus quatenus, si 
est ita, denunties dictum abbatem ad obsorvationem 
eorum aliquatenus non teneri, in eodem monasterio 
camorariiiin institui, secundum statuta a nobis super 
reforinatione ipsius ordinis edita, faciendo; contradic
lores etc. Dal. Vilerbii, XVI kalendas martii, anno 
nono. 11 

8954 Viterbo, 15 février 1236. 

Angelo Aegidii, vicario Oderisii potestatìs, el communi de 
.Spello significai se confirmare quod Rainerius, episcopus 
Ostiensis, pracscripserat in causa inter ipsos et Fuliginates 
prò nece Monaldi militis et multis injuriis exorta; instru
mento ejusdem Rainerii sententiae sub sua bulla inserto. — 
(REG. 18, f. 107 r"; ann. IX, e. 378; — POTTHAST 10095.) 

Il Angelo Egidii, vicario Oderisii poteslatis, et communi 
de Spello. Justis petentium etc. —. Dat. Viterbii, XVka
lendas martii, anno nono, n 

[Rainerii, Ostiensis et VcUetrensis episcopi, sententia sic 
ìncipit et desinit :] 

GRÉGOIRE IX. 2G0 

[ 8 9 5 5 ] Viterbe, Saint-Sìxle, 18 décembre 1235. 

« In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem a Nalivi-
» late M°CC'>XXXV, indiclione Vili», die XIIII men-
» sis decembris exeunte, terapore dorainorura Gregorii 
» pape V i l l i et Fred[erici], Romanorum imperatoris, 
» dominus Rain[ei'ius], Ostiensis et Vellelrensis epi-
11 scopus—. Actura Vilerbii, apud Sanctura Sixlura—. 
» Ego Andreas de Becton. — subscripsi et publicavi. » 

8956 Viterbo, 18 février 1236. 

Alexandre, episcopo Coventrensi, significat se Coventrcn
sem ecclesiam sub beali Pelri el sua protectione suscipere, et 
ejus bona, quae nomìnalìm reeensel, confirmare. — (REG. 18, 
L107r°; ann. IX, e. 379.) 

Il Alexandi-o, episcopo Coventì-ensi, ejusque successoì-ibus 
canonice substitueìidis. in perpetuuìii. In eniinenti Apos
lolice—. Quocirca, venerabilis in Christo frater, tuis 
juslis postulalionibus clementer annuimus, et Coven-
trensera ecclesiara, cui, Deo auclore, preesse dinosce
ris , sub beali Pelri et nostra protectione su[scipìmus] 
el presentis scripti privilegio ' coraraunimus ; slaluen
les ut quascumque possessiones, quecumque bona 
eadera ecclesia inpresontiarum juslo ac canonice pos-
sidet aut in futurura e t c , usque : firma libi tuisque suc
cessoribus et illibala permaneant. In quibus hec pro
priis duximus vocabulis exprimcnda : locum ipsura in 
quo prefata ecclesia sita est, cura omnibus pertinentiis 
suis; centum quoque libratas terre, videlicet Hardewic, 
Huntonam, Druiracrslon., Waspreton.*, Scara.; dirai-
diuni consus Coventrei, et ecclesiara Sancte Trlnitatis 
ejusdem loci; molendlnum Olleslon., et triginta solidos 
in "Wine\v.,que Laurentio priori et monachis ejusdem 
loci, arlius et religiosius solito inibì Doraino servien
tibus , ad servandam religionem et hospitalilatem sec-
tandain, bone memorie .. predecessor tuus intuitu 
eonlulit pielatis, et Consilio bone meraorie Alberici, 
Ostiensis episcopi *, tunc Aposlolice Sedis legati, el 
religiosorum episcoporum el abballini regionis Anglie, 
dictorura monachorum usibus deputavit. [Que omnia] 
prefalo ecclesie ejusque serviloribus, ad exeraplar feli
cis recordalionis Innocentii et Lucii ^, predecessorum 

1. Sur le chiffre do l'indication, cf. supra, n° 2925. 
2. Ms. : pi. 
3. Pour Wasperlon. 
4. Albéric, évcquo d'Ostie de 1138 à 1148. 
5. Innocent II et Lucius II, contemporains de l'évéque d'Ostie, 
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nostrorum, Romanorum Pontificum, confirmamus et 
presentis scripti privilegio coinmuniinus ; slaluenles 
ut niilites, vavassores et francolcni' in prefatis mona-
choruni villis degenles, quas ulique, ad regalla mllitum 
servilia oxoqiienda, ut quieti sue iidem monachi libe
rius vacare valeant, supradictorum episcoporum et alio
rum Consilio sibi reservasse dinoscitur, earundemque 
villarum ecclesie et decime alque possessiones, ab eo 
et suis predecessoribus prebondis canonicorum Liche-
feldon[slum] deputato, et quod residui in terris alque 
possessionibus ad episeopales usus ibidem retinuit, 
luis tuorunique successoribus cedant, et eadem omnia 
integra vobis el illibata permaneant; tali scilicet ra
tione ut de hiis que janididls monachis sunt cullala, 
vel que in episeopales usus [sunt] relenta, libi vel suc
cessoribus tuis, [aliquis] nichil infringere audeal vel 
mutare, nec aliquid inde dislrahere vel distracta mili
tari servitio deputare. Ea etiara que, a predecessori
bus luis dispersa el distracta, auctoritale aposlolica et 
judicio ecclesiastico idera predecessor tuus ad jus et 
dominium lue ecclesie revocavit, videlicet Scrapelosf, 
Pachinlon., Olleslon., Tibiglon., Hintas, vel que in 
poslerum, Deo propitlo, tu ipse poteris recuperare, 
vobis et per vos Coventrensi ecclesie inconvulsa ser
venlur. Porro ejusdem loci monachi talora obedien
liam Coventrensi episcopo qui prò tempore fuerit, 
oxhiboant, qualis Wlntonlensl, Elyensi et Wigor
niensi episcopis canonice a suis monachis exhihetur. 
Decerniraus ergo d e , usque : oniniinodis profutura; 
salva Sedis Aposlolice auctoritate. Si qua igitur e t c , 
usque : subjaceat ultioni. Cunctis autem etc. Dat. 
Viterbii, per manum magislri Willelmi, Sancte Ro
mane Ecclesie vicecancellarii, XII kalendas mar
tii, indiclione V i l l i , Incarnalionis Dominice anno 
M°CC°XXXV [sic), ponlificalus vero domini Gregorii 
pape Vi l l i anno nono. » 

8 9 5 9 Vilerbe, 19 février 1236. 

Priori et monachis Covenlrensibus, de eadem re scribens, 
mandai quatenus Coventrensi el Lichefeldensi episcopo obc
diant ; alioquin abbati de Aynesham ( = Ensham), priori de 

Albéric. Je no trouve dans la nouvelle édition des Regesta de 
JAFFÉ aucune lettre d'Innocent II adressée à un évéque de Co
ventry; mais on peut on citer une de Lucius II, d'ailleurs frag-
nicntaire, du 4 mai 1144 (JAFFÉ-LÓWENFELD 8594). 

t. Francolenus ne se trouve pas dans Du GANGE; mais Fran-
colensis et Franc/it'Ianus (=: libere tenens). 

2. Pour Scrapetoft (= Scraplofl). 
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Osneia' et eancellario O.Miniae injungat ul ipsos ad ìd com-
pellant. — (REG. 18, f. 107 V ; ann. IX, e. 380.) 

a .. priori et lìionachis Coventì-eìisibus. Significante ve
nerabil i fratre —. Dat. Vi terbi i , X I kalendas mar t i i , 
anno nono. » 

8958 Viterbe, 21 février 1236. 

Archidiacono, decano et succentori Cathalaunensibus, me-
inor.ata epìstola supra sub numero 2949 notata, mandai qua
lenus senlenlias a scabinis Remensibus, in quos papa ab ipsis 
excommunicatìonem proferri mandaverat, promulgatas, cum 
lemporalem jurisdictionem contra Remensis ecclesiae jura, 
ul dicebatur, e.xercerent, irritas et ìnanes denuntient, inhi
bentes ne quis illas mandet exsecutioni. — (REG. 18, f. 107 v" ; 
ann. IX, e. 381 ; — POTTHAST 10098, omisso initio; — cf. supra, 
lì. 2907 el 2949.) 

« .. ai-ehidiaeono, .. decano et .. succentori Cathalau
nensibus. Conquerentibus dudum dilectis filiis [ d e , ut 
supra, in epistola sub numero 2!)41) notala, usque :] re
cessit. Unde, cum scabini el cives memorali conliiniaces 
exislant, vobis per lilteras nostras mandavimus ut in 
scabinos, lam illius temporis quam presentis, excom
municationis senlenliara proferalis, siniill modo contra 
illos qui prò tempore substiluli fuerint, processuri. Ut 
igitur de sua salute diligentius cogitare cogantiir, dis
lricle precipiendo mandaraus quatenus, si dicli scabini 
sic excommunicali aliquas senlenlias duxorinl promul-
gandas, eas, tanquam ipso jure nullas, denuntiolis ir
ritas et inanes, auclorilale nostra nichilorainus dis
trictius inhibentes ne quis illas executioni mandare 
presumat, eos qui contra fecerinl, sublato appellalio
nis obslaculo, percellentes. Quod si non oranes —. 
Dat. Viterbii, V i l l i kalendas martii, anno nono. » 

8959 Viterbo, 15 février 1236. 

Episcopum quondam Mulinensem, Apostolicae Sedis lega
tum, monet et hortatur qualenus vota peregrinalionis paupe
rum crucesignatorum in Bremensi provìncia, nec non in 
Magdeburgensi, Havelbergensi et dimidia Braudeburgensi 
versus Albeam, in Verdensì, Mindensi el Padeburnensi dioe
eesibus ac in Gollandia ( = Gollilandia), convertat in succur
sum fidelium in partibus Livonìae, Semigalliae, Curoniae et 
Eslhonìae exislenlìum, eosque oxhortationibus inforrael ut se 

l. Ms. : de Osaeic. 
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potenter accingant ad lìberandum pro.vìmos de manibus Pa
ganorum ; praeterea episcopos assecutos jam sedes moneat et 
inducat ul cum peregrìnorum auxilio ad faciendas niunitio-
nes prò neophytis Paganis exposìtis el ad ordìnandas sedes 

• episcopis adhuc vagantibus fideliter ìnlendanl. — (REG. 18, 
f. 108 t'; ann. IX, e. 382; — MOREAU 1190, f. 211; ibid., 

f. 215; ibid. 1191. f. 220, ex R.W.NALDO; — POTTII.\ST 10094 ; 

— RODENBERG 671.) 

a .. episcopo quondam .Mutinensi, Aposlolice Sedis legato. 
Ne terra vaste —. Dat. Vi lerbi i , XV kalendas m a r t i i , 
anno nono. » 

89eO Viterbe, 18 février 1236. 

Episcopo Cumano mandat quatenus Alberto dicto Sacco, 
potestati Mediolanensi, mandatis apostolicis parere volenti 
super sententia Maìnfredi, comitis de Curie Nova, olim po
teslatis Metliolanensis, contra quosdam cives Mediolanenscs 
revocanda, — quod primura elficere reeusaveral, — absolutio-
nem impendat. — (REG. 18, f. 108 v°; ann. IX, e. 383.) 

ti .. episcopo Cumano. Venerabili fratre nostro .. pa
lriarcha Antiocheno nobis innoluit exponente quod, li
cet ipse, dura in partibus Lombardie legationis officio 
fungeretur, intelleclo quod nobilis vir Mainfredus, 
comes de Curio Nova, tunc polestas, et eonsilium Me-
diolanen[ses] dilectum filiura nobilera virura Henri-
cura do Castollione, Loonarduni dictum Modicura et 
iiuosdam alios cives Mediolanenses, in grave fame et 
honoris eorum dispendium, quadam iniqua sententia 
condempnarant, ac alias processeraril perperam contra 
eos, de assensu et concessione consilii Alberto dicto 
Sacco, potestati Mediolanensi, pluries mandavisset ut 
hujusmodi senlontiain et processum sine difRcultate 
qualibet revocarci : ipso tanien id efficere recusanle, 
idem palriarcha in oiiin oxcommunicationis sententiam 
proinulgavil. Vorum, quia nobis fuit hurailiter suppli-
eatiim ul poicstalom eandem, nostris super hoc man
datis parere volentem, absolvi a prefata e.xcomrauni-
cationis sonteniia mandaremus, mandaraus quatonus, 
ab 00 sunicionli ol idonea cautione recepta, quod infra 
quinque dios post monilionem luam, premissa, juxla 
mandatura palriarche predicli, dilalione ac excusatione 
cessantibus. corrigat el eniendel, eidom secundum for
mam Ecclesie bonoficium alisolulionis irapendas. Si 
vero post absolulionem oblenlam infra prefixum sibi 
terminum non ell'ecerit quod mandalur, reducas cura 
in prislinam excommunicalionis sententiam ot facias 
ab omnibus lanquam oxeoramunicalum usque ad satis-
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factionem condignam, appellatione remota, arlius evi-
lari. Dat. Vilerbii, XII kalendas martii, anno nono. » 

8961 Viterbe, 15 février 1236. 

Ludovico, regi Francorum, e.xponìt qualiler progenitores 
ejus, qualiter praesertim Carolus Magnus, Ecclesiara, a qua 
oninom honorem aeceperint, bonorare cupìerint ; unde eum 
rogai qualenus, eorum vestigia sequens, statutum quo homines 
juris seu regis seu baronum regni hominibus ecdesiasticis in 
foro ecclesìaslìcii non teneantur respondere, in irritum revo-
cet, rebelles Ecclesiae ad ipsius mandatum et unilatem redire 
compellat, el de damnis et injuriis liac occasione ecclesiis 
Senonensi seu aliis illatis faciat satisfierì ; inserta sub sua 
bulla excommunicationis sententia ab Honorio III papa lata 
seu canone super hoc promulgalo praesertim in omnes qui 
statuta conlra Ecclesiae libertatem edita fecerint servari, 
nisi ea infra duos menses revocaverinl •. — (REG. 18, f. 108 v°; 
ann. IX, e. 384; — MOREAU 1190, f. 217; — POTTH.AST 10093;